

Số: /BC-UBND

Bắc Giang, ngày tháng 5 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP; tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 và 5 tháng năm 2020

Thực hiện Công văn số 3045/BKHĐT-TH ngày 11/5/2020 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 và 5 tháng năm 2020, UBND tỉnh Bắc Giang báo cáo các nội dung như sau:

A. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 và 5 tháng năm 2020

1. Lĩnh vực kinh tế, đầu tư và tài nguyên môi trường

1.1. Sản xuất công nghiệp đã tăng trưởng trở lại. Từ cuối tháng 4 đầu tháng 5 năm 2020, các khó khăn về thiếu hụt nguồn nguyên vật liệu phục vụ sản xuất đã cơ bản được giải quyết; nhiều doanh nghiệp sản xuất đã bắt đầu nhận được các đơn hàng của các đối tác; tình hình thiếu hụt lao động, cán bộ quản lý, chuyên gia cũng đã được cải thiện đáng kể. Do vậy, phần lớn các doanh nghiệp nhất là các doanh nghiệp lớn đã hoạt động trở lại bình thường dù sản lượng chưa đạt so với trước khi dịch xảy ra; tuy nhiên, một số doanh nghiệp nhỏ hiện vẫn gặp khó khăn do các đơn hàng chưa nhiều, phải cho lao động nghỉ luân phiên, thậm chí một số doanh nghiệp vẫn tạm nghỉ hoặc đang làm thủ tục giải thể.

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 5 tăng 24,6% so với tháng 4/2020 tăng 4,6% so với tháng 5/2019¹; chỉ số sản xuất 5 tháng tăng 8,6% so với cùng kỳ (*cùng kỳ tăng 27,4%*). Giá trị sản xuất công nghiệp tháng 5 (*giá thực tế*) ước đạt 20.445 tỷ đồng, tăng 23,5% so với tháng 4/2020, tăng 10,2% so với tháng 5/2019; giá trị 5 tháng đạt 92.540 tỷ đồng, tăng 10% so với cùng kỳ, đạt 33,6% kế hoạch (*cùng kỳ tăng 30,2%, đạt 36,2% kế hoạch*).

1.2. Sản xuất nông nghiệp đảm bảo tiến độ theo kế hoạch. Đến nay, toàn tỉnh đã hoàn thành kế hoạch sản xuất vụ Chiêm - Xuân. Tổng diện tích gieo trồng đạt 72.738 ha, bằng 99,6% kế hoạch; trong đó diện tích lúa 49.285 ha, bằng 100,4% kế hoạch. Các loại cây trồng hiện sinh trưởng và phát triển tốt, dự kiến từ cuối tháng 5 các địa phương sẽ thu hoạch lúa. Sản xuất vải thiều hiện diễn ra khá thuận lợi, sản lượng vải thiều năm 2020 ước đạt 160 nghìn tấn; trong đó vải sớm 45 nghìn tấn, vải chính vụ 115 nghìn tấn. Vải sớm hiện đã thu hoạch được 7 tấn, việc tiêu thụ tương đối thuận lợi, giá bán bình quân 30 nghìn đồng/kg; vải chính vụ dự kiến thu hoạch từ 10/6 - 20/7.

Công tác kiểm soát dịch bệnh trên đàn vật nuôi được thực hiện hiệu quả; các địa phương đang tập trung hướng dẫn người chăn nuôi theo hướng an toàn,

¹ Các ngành sản xuất chủ lực có mức tăng khá so với tháng 4 như: Sản xuất sản phẩm điện tử, máy vi tính và sản phẩm quang học tăng 32,5%; Sản xuất thiết bị điện tăng 24,5%; Sản xuất, truyền tải và phân phối điện tăng 13%; Sản xuất sản phẩm từ cao su và plastic tăng 27,2%; Sản xuất trang phục tăng 17,5%; Sản xuất chế biến thực phẩm tăng 21,9%...

thực hiện tái đàn có kiểm soát². Giá bán các sản phẩm chăn nuôi hiện ở mức khá cao, có lợi cho người chăn nuôi; thủy sản phát triển ổn định. Công tác phát triển rừng tiếp tục được quan tâm chỉ đạo gắn với tăng cường việc quản lý, bảo vệ, phòng cháy chữa cháy rừng. Trong 05 tháng đầu năm 2020, toàn tỉnh trồng được 4.000 ha rừng trồng tập trung, đạt 55,6% kế hoạch, bằng 100,9% so với cùng kỳ.

1.3. Các hoạt động dịch vụ, thương mại từng bước phục hồi. Từ đầu tháng 5 đến nay, việc cho phép các cơ sở kinh doanh dịch vụ không thiết yếu được mở cửa trở lại bình thường (*trừ karaoke*) đã thúc đẩy hoạt động mua sắm, tiêu dùng của người dân; giúp doanh thu bán lẻ dần dần hồi phục. Tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ tháng 5 ước đạt 2.034 tỷ đồng, tăng 36% so với tháng trước; cộng dồn 5 tháng ước đạt 10.945 tỷ đồng, bằng 92% so với cùng kỳ (*cùng kỳ tăng 13,2%*).

Giá trị xuất khẩu tháng 5 ước đạt 895 triệu USD, tăng 22,3% so với tháng trước, 05 tháng đạt 4.665 triệu USD, đạt 49,1% kế hoạch; nhập khẩu tháng 4 đạt 985 triệu USD, tăng 26,5% so với tháng trước; 05 tháng đạt 4.880 triệu USD, đạt 53% kế hoạch. Ước đến 31/5/2020, tổng nguồn vốn huy động trong tháng tăng 180 tỷ đồng so với tháng trước, nâng tổng vốn huy động trên địa bàn lũy kế đạt 60.215 tỷ đồng, tăng 6,24% so với 31/12/2019; dư nợ tín dụng tăng 52 tỷ đồng so với tháng trước, lũy kế đạt 52.000 tỷ đồng, giảm 1,42% so với 31/12/2019.

1.4. Thu ngân sách và quản lý đầu tư công được tăng cường. Tổng thu nội địa tháng 5 ước đạt 470 tỷ đồng, giảm 50,8% so với tháng 5/2019; 05 tháng đạt 3.540 tỷ đồng, giảm 5% so với cùng kỳ, đạt 40% dự toán (*cùng kỳ đạt 48% dự toán*); trong đó, thu không kể tiền sử dụng đất, xổ số kiến thiết đạt 2.270 tỷ đồng, tăng 13,2%, bằng 47% dự toán³. Các khoản thu từ khối doanh nghiệp dù vẫn có mức tăng so với cùng kỳ song giảm so với tháng 4/2020⁴.

Tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công tăng khá so với tháng trước và cùng kỳ. Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2020 tính đến 15/5/2020 là 6.919,4 tỷ đồng⁵. Ước đến 31/5/2020, giá trị thực hiện đạt 2.205 tỷ đồng (*tăng 605 tỷ đồng so với tháng 4/2020*), bằng 32,7% kế hoạch (*cùng kỳ bằng 21%*); giá trị giải ngân 1.853,6 tỷ đồng (*tăng 575 tỷ đồng so với tháng 4/2020*), bằng 27,4% kế hoạch (*cùng kỳ bằng 18%*).

1.5. Thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp đạt kết quả tích cực. Số lượng nhà đầu tư quan tâm đến tỉnh Bắc Giang gia tăng; tính riêng trong tháng 5, số lượng hồ sơ đề nghị của các nhà đầu tư trong và ngoài nước tăng trên 30%. Trong tháng 5/2020, toàn tỉnh đã thu hút được tổng số vốn đăng ký quy đổi đạt 229 triệu USD, tăng 20,5% so với cùng kỳ; 05 tháng thu hút được 625 triệu USD, tăng 30%; có 87 doanh nghiệp thành lập mới, vốn đăng ký 1.210 tỷ đồng;

² Tổng đàn vật nuôi trâu, bò: 182.410 con, trong đó: Đàn trâu 44.060 con; bò 138.350 con; đàn gia cầm 17.773 triệu con, trong đó: gà 15,651 triệu con, thỏ 2,122 triệu con; đàn lợn đạt trên 900.000 con.

³ Có 7/15 khoản thu thấp hơn cùng kỳ: Thu tiền sử dụng đất 1.255 tỷ đồng, bằng 78,3%, tiền thuê đất 80 tỷ đồng, bằng 93,4%, thuế bảo vệ môi trường 125 tỷ đồng, bằng 71,5%, thu tiền khai thác khoáng sản 9,7 tỷ đồng, bằng 31,7%, lệ phí trước bạ 185 tỷ đồng, bằng 96,4%, thu khác ngân sách 100 tỷ đồng, bằng 87,7%, thu từ quỹ đất công ích và hoa lợi công sản khác 8,3 tỷ đồng bằng 83,8%.

⁴ Thu DNNN địa phương tháng 5 đạt 5,2 tỷ đồng, bằng 92,9% so với tháng 4; 5 tháng đạt 65,5 tỷ đồng, tăng 56,7% so với cùng kỳ; Thu DN có vốn đầu tư nước ngoài tháng 5 đạt 18 tỷ đồng, bằng 69,2% tháng 4; 5 tháng đạt 600 tỷ đồng, tăng 43,9% so với cùng kỳ; thuế thu nhập cá nhân tháng 5 đạt 61 tỷ đồng, bằng 70% tháng 4; 5 tháng đạt 440 tỷ đồng, tăng 32,8% so với cùng kỳ.

⁵ Trong đó, vốn NS tỉnh 4.744,7 tỷ đồng; vốn NSTW 1.368,2 tỷ đồng; vốn ngân sách TW bổ sung hàng năm (*ngoài cân đối*) 66,4 tỷ đồng, vốn chuyển nguồn từ năm 2019 sang thực hiện năm 2020 là 581,9 tỷ đồng; vốn bộ, ngành Trung ương quản lý 158,2 tỷ đồng.

05 tháng có 389 doanh nghiệp thành lập, giảm 4%, vốn đăng ký 3.605 tỷ đồng, giảm 4,8% so với cùng kỳ.

1.6. Quản lý tài nguyên và môi trường được chú trọng. Tiếp tục tập trung giải quyết tồn tại trong công tác bồi thường, GPMB để triển khai các dự án đầu tư, nhất là các dự án trọng điểm; đồng thời, đẩy nhanh tiến độ công tác đo đạc bản đồ và cấp GCNQSD cho các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình theo quy định⁶. Thực hiện đồng bộ các biện pháp huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường. Thực hiện điều chỉnh đưa ra ngoài danh mục khu vực không đấu giá đối với khu vực đã phê duyệt không đấu giá nhưng chưa cấp phép thăm dò (*gồm các khu vực đất san lấp, sét gạch, cát, sỏi*) và các trường hợp vi phạm tiến độ thăm dò theo giấy phép đã cấp.

2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội

2.1. Giáo dục - đào tạo được quan tâm, đã tổ chức tốt các hoạt động giáo dục sau kỳ nghỉ chống dịch covid-19⁷; thực hiện điều chỉnh khung kế hoạch thời gian năm học 2019-2020 (lần 2) đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên. Tổ chức triển khai kế hoạch dạy học, kiểm tra, đánh giá theo chương trình đã tinh giản. Hướng dẫn tổ chức các kỳ xét và tuyển sinh năm 2020; chủ động triển khai công tác chuẩn bị cho kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2020.

2.2. Công tác y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân tiếp tục được tập trung cao. Công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 được duy trì thực hiện nghiêm túc. Các hoạt động y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân khác được chú trọng. Tập trung đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao chất lượng công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân; tăng cường công tác thanh tra kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm. Trong tháng, trên địa bàn không có dịch bệnh nguy hiểm và ngộ độc thực phẩm xảy ra, các bệnh truyền nhiễm có số mắc ghi nhận thấp hơn và tương đương so với cùng kỳ.

2.3. Lĩnh vực văn hóa, thể thao được đẩy mạnh; đời sống nhân dân và các vấn đề lao động, việc làm được quan tâm giải quyết kịp thời. Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp; kỷ niệm 45 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4), Ngày Quốc tế lao động 1/5; kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5); tuyên truyền về những kết quả, thành công trong phòng, chống dịch Covid-19...

UBND tỉnh đã chỉ đạo các cấp, các ngành, địa phương tập trung triển khai Nghị quyết 42/NQ-CP ngày 9/4/2020 của Chính phủ, Quyết định 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch 1804/KH-UBND ngày 29/4/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang về thực hiện các chính sách sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19. Đến nay, đã có 10/10 huyện thành phố trình UBND tỉnh phê duyệt danh sách 04 nhóm đối tượng (*người có công, đối tượng BTXH, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo*) với tổng số 250.386

⁶ Trong 5 tháng, toàn tỉnh đã cấp được 412 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 51 tổ chức, đạt 206% kế hoạch; cấp mới 2.282 giấy và cấp đổi 3.292 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân.

⁷ Qua thống kê tỷ lệ học sinh các cấp từ tiểu học trở lên đạt trên 99%. Tỷ lệ các cháu bậc mầm non đi học 93,22%

người; kinh phí hỗ trợ trên 513 tỷ đồng; hiện đã có thành phố Bắc Giang và huyện Lạng Giang ứng kinh phí địa phương tiến hành chi trả cho người dân.

3. Lĩnh vực nội chính

3.1. Công tác cải cách hành chính được tập trung cao, UBND tỉnh đã phê duyệt danh mục 55 dịch vụ công trực tuyến tích hợp từ Cổng dịch vụ công của tỉnh lên Cổng dịch vụ công quốc gia; trong đó có 39 dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 16 dịch vụ công trực tuyến mức độ 4. Trong tháng, Trung tâm Phục vụ hành chính công đã tiếp nhận 7.402 hồ sơ, trong đó hồ sơ giải quyết trước hạn là 1.979 hồ sơ, đúng hạn là 4.066 hồ sơ, quá hạn là 12 hồ sơ; hồ sơ giải quyết dịch vụ công mức độ 3 là 833 và mức độ 4 là 902 (đạt 25,1%).

3.2. Công tác quốc phòng, an ninh và đảm bảo trật tự an toàn giao thông được tăng cường. Các lực lượng chức năng đã chủ động nắm chắc địa bàn, phối hợp, xử lý kịp thời các tình huống phát sinh; đồng thời, tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm hình sự, ma túy, tệ nạn xã hội, phòng chống trộm cắp... tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn nhìn chung ổn định. Trong tháng (từ ngày 16/4/2020 đến ngày 15/5/2020), toàn tỉnh đã xảy ra 23 vụ TNGT, làm chết 11 người, làm bị thương 15 người. So với cùng kỳ năm 2019: giảm 16 vụ (-41%), giảm 7 người chết (-38,8%), giảm 27 người bị thương (-64,2%). So với tháng 4 năm 2020: tăng 7 vụ (43,7%), tăng 4 người chết (57,1%), tăng 2 người bị thương (15,3%)⁸.

4. **Đánh giá chung:** Trong bối cảnh khó khăn, song tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh Bắc Giang tháng 5 và 5 tháng đầu năm 2020 vẫn đạt được kết quả đáng khích lệ trên một số lĩnh vực. Hầu hết các hoạt động sản xuất kinh doanh và sinh hoạt của người dân từng bước trở lại bình thường. Sản xuất công nghiệp, dịch vụ bước đầu phục hồi tăng trưởng trở lại; sản xuất nông nghiệp đảm bảo tiến độ; giá trị xuất, nhập khẩu tăng khá so với tháng trước; thu hút đầu tư đạt kết quả tích cực; tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công cao hơn cùng kỳ; công tác phòng chống dịch bệnh được thực hiện hiệu quả; việc hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng do dịch bệnh được đặc biệt quan tâm, triển khai đồng bộ. An ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được đảm bảo...

Tuy vậy, sản xuất của một số doanh nghiệp nhất là các doanh nghiệp nhỏ vẫn gặp khó khăn. Việc tiêu thụ Vải thiều đôi mặt với nhiều thách thức, đặc biệt là các thị trường xuất khẩu như Trung Quốc, Nhật Bản...; thu ngân sách nhà nước chịu nhiều áp lực, các khoản thu từ khối doanh nghiệp đặc biệt là doanh nghiệp FDI và thuế thu nhập cá nhân đã có dấu hiệu chậm lại. Tiến độ GPMB để thực hiện các công trình, dự án trên địa bàn tỉnh một số dự án chậm. Công tác phòng, chống đuối nước ở một số địa phương chưa tốt. Số lượng hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính công trực tuyến mức độ 3, 4 thấp. Tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng có xu hướng tăng; tình hình tranh chấp đất lâm nghiệp ở Yên Thế, Lục Ngạn, Sơn Động diễn biến phức tạp. Số vụ phạm pháp hình sự có xu hướng tăng; tai nạn giao thông cao hơn tháng 4/2020...

⁸ Toàn tỉnh xảy ra 115 vụ TNGT, làm chết 69 người, làm bị thương 79 người. So sánh với cùng kỳ năm 2019: giảm 54 vụ (31,9%); giảm 13 người chết (-15,8%); giảm 81 người bị thương (-50,6%).

B. Tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ và các Nghị quyết của HĐND tỉnh về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020, UBND tỉnh Bắc Giang đã ban hành Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 17/01/2020 để triển khai thực hiện. Trong đó xác định 09 nhóm nhiệm vụ, giải pháp cần tập trung chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện đồng bộ gồm:

- (1) Đổi mới mô hình phát triển kinh tế, nâng cao chất lượng tăng trưởng, tạo nền tảng cho phát triển nhanh, toàn diện và bền vững;
- (2) Tập trung cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, khuyến khích khởi nghiệp, phát triển các thành phần kinh tế;
- (3) Huy động, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực; đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng, các công trình trọng điểm;
- (4) Nâng cao hiệu quả quản lý tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường;
- (5) Đẩy mạnh phát triển khoa học - công nghệ; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực;
- (6) Phát triển toàn diện lĩnh vực văn hóa, xã hội;
- (7) Nâng cao trách nhiệm, hiệu lực, hiệu quả trong chỉ đạo điều hành; đẩy mạnh cải cách hành chính;
- (8) Tập trung giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng; tăng cường quốc phòng, an ninh;
- (9) Tăng cường hợp tác, liên kết, thực hiện có hiệu quả công tác đối ngoại, hội nhập quốc tế; thực hiện tốt sự phối hợp với các cơ quan của Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, tạo sự đồng thuận trong quá trình tổ chức thực hiện.

UBND tỉnh Bắc Giang đã giao 118 nhiệm vụ cụ thể cho các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn. Yêu cầu Giám đốc các Sở, thủ trưởng cơ quan thuộc UBND tỉnh, Chủ tịch UBND huyện, thành phố, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn xây dựng kế hoạch hành động cụ thể của ngành, địa phương; trong đó, xác định rõ từng mục tiêu, nhiệm vụ, thời gian và phân công người chịu trách nhiệm; quyết tâm cao nhất thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020. Trong bối cảnh gặp nhiều khó khăn, bất lợi do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid – 19 song hầu hết các nhiệm vụ, giải pháp tập trung 5 tháng đầu năm 2020 được chỉ đạo thực hiện hiệu quả, đảm bảo đúng tiến độ.

(Có biểu chi tiết đính kèm)

C. Thực hiện Chỉ thị 11/CT-TTg ngày 04/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ

Bám sát chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh đã triển khai đầy đủ, toàn diện các nhiệm vụ giải pháp đối phó với dịch bệnh, tập trung chuẩn bị các điều kiện sẵn sàng thực hiện các biện pháp phòng, chống; hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, đời sống của người lao động và nhân dân... Kết quả thực hiện các giải pháp như sau:

1. Tháo gỡ khó khăn, tạo thuận lợi về tiếp cận vốn, tín dụng, tài chính, thuế, thương mại, thanh toán điện tử

UBND tỉnh đã chỉ đạo Chi nhánh Ngân hàng nhà nước tỉnh Bắc Giang thực hiện nghiêm Chỉ thị 02/CT-NHNN ngày 31/03/2020 của Ngân hàng nhà nước Việt Nam, triển khai các giải pháp tháo gỡ khó khăn về vốn cho các doanh nghiệp; tổ chức hội nghị tháo gỡ khó khăn về vốn, thanh toán cho các doanh nghiệp, hợp tác xã bị ảnh hưởng do dịch. Chỉ đạo các tổ chức tín dụng chủ động nắm bắt tình hình sản xuất kinh doanh, mức độ thiệt hại của khách hàng đang vay vốn bị ảnh hưởng do tác động của dịch bệnh để kịp thời áp dụng các biện pháp hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn.

Tính đến nay, các ngân hàng thương mại trên địa bàn đã thực hiện tháo gỡ khó khăn cho 1.969 khách hàng; trong đó, cơ cấu lại thời hạn trả nợ cho 1.292 khách hàng với dư nợ 2.307 tỷ đồng; miễn giảm lãi cho 452 khách hàng với dư nợ 5.457 tỷ đồng; cho vay mới 225 khách hàng với dư nợ 2.4432 tỷ đồng.

Tuy nhiên, do hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp vẫn gặp không ít khó khăn nên hiện nay nguồn vốn ngân hàng được hấp thụ chưa cao. Ước đến 31/5/2020, tổng nguồn vốn huy động trong tháng tăng 180 tỷ đồng so với tháng 4/2020, nâng tổng vốn huy động trên địa bàn lũy kế đạt 60.215 tỷ đồng, tăng 6,24% so với 31/12/2019; dư nợ tín dụng tăng 52 tỷ đồng so với tháng trước, lũy kế đạt 52.000 tỷ đồng, giảm 1,42% so với 31/12/2019. Nợ xấu hiện là 750 tỷ đồng, chiếm 1,44% tổng dư nợ.

Công tác kế toán và thanh toán không dùng tiền mặt tiếp tục được đẩy mạnh, bảo đảm an toàn, chính xác, kịp thời; tập trung vào các dịch vụ chuyển tiền trong nước cũng như quốc tế, thanh toán qua ngân hàng đối với các dịch vụ công như: thuế, điện, nước, học phí, viện phí, các chương trình an sinh xã hội... Ước doanh số thanh toán không dùng tiền mặt tháng 5 năm 2020 đạt 24.700 tỷ đồng, tăng 3,3% so với tháng 4/2020.

2. Cải thiện môi trường kinh doanh

Các biện pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh được quan tâm chỉ đạo; tập trung đánh giá, phân tích chỉ số PCI năm 2019 của tỉnh, đề ra những nhiệm vụ, giải pháp cụ thể nhằm cải thiện trong những năm tiếp theo. Yêu cầu các sở, ngành địa phương nghiêm túc nghiên cứu, đánh giá Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số cải cách hành chính (PAR Index) năm 2019; kiểm điểm làm rõ trách nhiệm tập thể, cá nhân liên quan và đề ra các biện pháp khắc phục trong năm tới. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị “Giải pháp nâng cao chỉ số PCI năm 2020”.

Chủ động triển khai các giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, thu hút đầu tư trong và ngoài nước để tận dụng tốt các cơ hội phát triển, nhất là đón bắt thời cơ dịch chuyển các dòng vốn đầu tư nước ngoài. Nâng cao chất lượng thẩm định, lựa chọn nhà đầu tư, tăng cường công tác quản lý nhà nước sau chấp thuận đầu tư. Duy trì tổ chức gặp mặt các doanh nghiệp, nhà đầu tư hằng tháng để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc; chỉ đạo các ngành, địa phương chủ động nắm bắt tình hình sản xuất, kinh doanh, triển khai các biện pháp trợ giúp; tạo mọi

điều kiện phát triển kết cấu hạ tầng giao thông, hạ tầng các khu, cụm công nghiệp; hỗ trợ giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm; thu hút đầu tư, khuyến khích tinh thần khởi nghiệp.

Triển khai thực hiện Nghị quyết 68/NQ-CP ngày 12/5/2020 của Chính phủ ban hành Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh giai đoạn 2020-2025. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện thành phố khẩn trương ban hành Chương trình hành động cụ thể để cải cách thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian giải quyết hồ sơ.

3. Tạo thuận lợi cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy xuất, nhập khẩu

UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ngành địa phương chủ động nắm bắt tình hình sản xuất của doanh nghiệp, trên cơ sở đó đánh giá tác động nhiều chiều, từ đó định lượng tồn tại, vướng mắc, đề xuất kịp thời các giải pháp với UBND tỉnh tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp về thị trường, tài chính tín dụng, nguồn nhân lực, lao động,... Thực hiện rà soát, báo cáo về thực trạng, nhu cầu nguyên vật liệu đầu vào, đề xuất các giải pháp để đa dạng hóa, bảo đảm nguyên vật liệu cho sản xuất, kinh doanh; dự báo nhu cầu thị trường trong tỉnh và trong nước; đề xuất phương án tổ chức phân phối, lưu thông, cung ứng hàng hóa, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng; củng cố thị trường trong tỉnh, hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho hoạt động bán lẻ.

Nắm bắt, cập nhật thông tin tình hình xuất khẩu, nhập khẩu nguyên liệu và tình hình xuất nhập khẩu hàng hóa của các doanh nghiệp trong tỉnh; đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong hoạt động xuất nhập khẩu hàng hóa; phối hợp với các đơn vị của các Sở Công Thương có cửa khẩu nắm bắt tình hình xuất nhập khẩu hàng hóa để hoạt động thông quan hàng hóa được thuận lợi.

Tăng cường phối hợp chặt chẽ với các đơn vị của Bộ Công Thương, các tỉnh tăng cường hỗ trợ các doanh nghiệp tìm nguồn nhập khẩu hàng hóa, nguyên liệu, vật tư, linh phụ kiện đầu vào sản xuất để thay thế trong trường hợp nguồn cung bị ảnh hưởng của dịch bệnh (nhất là các nguyên liệu ngành dệt may, da giày, điện tử, ...); rà soát, tìm kiếm và mở rộng thị trường xuất khẩu (như thị trường Nga, châu Mỹ Latin, châu Phi), giảm phụ thuộc vào thị trường Trung Quốc; hướng dẫn doanh nghiệp các tiêu chuẩn, quy cách, đóng gói, bảo quản, bao bì nhãn mác phù hợp với yêu cầu của thị trường xuất khẩu. Đề nghị Vụ Thị trường trong nước, Cục xúc tiến thương mại quan tâm hỗ trợ mời gọi, kết nối các hệ thống phân phối, bán buôn và bán lẻ, hệ thống kinh doanh các cửa hàng tiện ích, chợ đầu mối, các thương nhân tiêu thụ nông sản... tham gia tiêu thụ vải thiều nói riêng và các sản phẩm chủ lực của tỉnh Bắc Giang nói chung.

Có các biện pháp đẩy mạnh xuất khẩu, đa dạng hoá các thị trường xuất, nhập khẩu và tìm thị trường mới; tích cực khai thác cơ hội của các hiệp định thương mại tự do (FTA); chuẩn bị các điều kiện cần thiết, chủ động triển khai các kế hoạch, giải pháp xuất khẩu hàng hoá sang thị trường EU sau khi Hiệp định EVFTA có hiệu lực. Tiếp tục phối hợp với các đơn vị thường xuyên trao đổi, nắm thông tin về thị trường trong nước về nguyên liệu phục vụ sản xuất và

tiêu thụ nông sản hàng hóa. Chủ động kết nối tiêu thụ các mặt hàng nông sản của tỉnh đồng thời tìm kiếm, khai thác nguồn cung nguyên liệu phục vụ sản xuất.

Công ty Điện lực Bắc Giang đảm bảo điện cho sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng, đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án điện và triển khai chương trình điều chỉnh phụ tải điện tại các doanh nghiệp trong khu công nghiệp trên địa bàn. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm việc tiết kiệm năng lượng đặc biệt tại các cơ sở sử dụng năng lượng trọng điểm. Chỉ đạo, phối hợp với các huyện, thành phố đẩy mạnh giải ngân các đề án khuyến công nhằm hỗ trợ doanh nghiệp/HTX nâng cao năng lực cạnh tranh, sản xuất và tiêu thụ sản phẩm ổn định, hiệu quả.

4. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư

UBND tỉnh Bắc Giang đã phân bổ chi tiết vốn quyết toán (đợt 1) năm 2020; phân bổ vốn dự phòng ngân sách Trung ương Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2020; điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 (*nguồn ngân sách tỉnh*). Chỉ đạo các ngành, UBND các huyện, thành phố triển khai giao kế hoạch vốn cho các chủ đầu tư theo quy định; khẩn trương hoàn thiện các thủ tục khởi công mới các dự án. Tiếp tục rà soát đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020; dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn, giai đoạn 2021-2025 của tỉnh; giao chủ đầu tư, nghiên cứu lập chủ trương đầu tư các dự án đầu tư công dự kiến khởi công mới, giai đoạn 2021-2025. Thực hiện rà soát, xem xét điều chỉnh vốn nội bộ ngành, lĩnh vực, chương trình có tiến độ thực hiện và giải ngân chậm sang các dự án có khả năng giải ngân trong kế hoạch đầu tư công 2020. Đồng thời, thường xuyên theo dõi, nắm chắc tình hình thực hiện các dự án nhất là các dự án trọng điểm; triển khai các giải pháp tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân đối với các dự án trong kế hoạch năm 2020.

5. Tập trung xử lý vướng mắc về lao động

UBND tỉnh đã chỉ đạo duy trì thường xuyên nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất của doanh nghiệp trên địa bàn quản lý, hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện các quy định pháp luật lao động do gặp khó khăn bởi dịch Covid-19; kịp thời phối hợp với các doanh nghiệp tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn, không để xảy ra tình trạng đình công trong các doanh nghiệp. Tăng cường hơn nữa công tác hỗ trợ tư vấn, giới thiệu việc làm, giải quyết chế độ BHTN cho người lao động gặp khó khăn bởi dịch bệnh Covid-19.

Tăng cường công tác quản lý lao động nhất là lao động nước ngoài. Hướng dẫn cụ thể việc đưa đón công nhân đối với các doanh nghiệp, dự án đầu tư tại các KCN trên địa bàn tỉnh nhằm đảm bảo các dự án đã đi vào hoạt động có khả năng giải quyết vấn đề về tuyển dụng và đưa đón công nhân phục vụ sản xuất tại các KCN.

Tập trung tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các đơn vị, doanh nghiệp, hợp tác xã bị ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn quản lý, tổ chức tiếp nhận, giải quyết ngay hồ sơ đề nghị tạm dừng đóng BHXH vào quỹ hưu trí và tử tuất, không tính lãi theo đúng quy định đối với doanh nghiệp đủ điều kiện được tạm dừng đóng. Chủ động cập nhật thông tin từ Bảo hiểm xã hội Việt nam,

phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai hướng dẫn thực hiện tạm dừng đóng bảo hiểm xã hội, không tính lãi phạt chậm nộp theo thẩm quyền và quy định của pháp luật đối với các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.

Từ đầu tháng 5 đến nay, các doanh nghiệp cơ bản đã nhận được các đơn hàng từ đối tác. Vì vậy, công việc của người lao động cơ bản được đảm bảo. Tuy nhiên, số lượng đơn hàng nhận được chưa nhiều nên các doanh nghiệp không bố trí làm việc tăng ca cho công nhân như trước đây. Bên cạnh đó, với chủ trương từng bước nới lỏng các quy định về giãn cách xã hội để khôi phục, phát triển kinh tế của Chính phủ thì việc nhập cảnh của các chuyên gia, cán bộ quản lý người nước ngoài cũng dễ dàng hơn, cụ thể: Công ty TNHH Fuhong vừa làm thủ tục nhập cảnh và đón hơn 100 chuyên gia Trung Quốc sang làm việc tại Bắc Giang; Công ty TNHH JA Solar Việt Nam đã được đồng ý cho phép nhập cảnh đối với 16 chuyên gia là người Trung Quốc.

6. Đẩy mạnh thông tin truyền thông

Tỉnh Bắc Giang đã tập trung chỉ đạo tuyên truyền về những kết quả, thành công trong phòng, chống dịch Covid-19, những giải pháp, chính sách phục hồi phát triển kinh tế - xã hội gắn với kiểm soát chặt chẽ các thông tin báo chí và thông tin trên mạng xã hội qua đó đã góp phần vận động nhân dân tham gia thực hiện chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, thông tin về tình hình phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh. Đặc biệt đã tuyên truyền đưa tin, phản ánh trung thực, khách quan các nội dung liên quan đến tình hình dịch bệnh Covid-19, các biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu nguy cơ lây nhiễm để người dân hiểu rõ, nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, tránh tâm lý hoang mang và chủ động thực hiện các biện pháp phòng tránh.

III. Kiến nghị, đề xuất: Không có.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính phủ và tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 và 5 tháng năm 2020, UBND tỉnh Bắc Giang trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các đồng chí Ủy viên BTV Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy; các ban của Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- + LĐVP; TKCT;
- + Các phòng, trung tâm;
- Lưu VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lại Thanh Sơn